Prof. — Bravissimo ! Di' pure tutte e due le leggi.

Scol. — È Gesù che parla : Avete sentito essere stato detto da gli antichi: Amerai il

Praec. — Vidi mane discipulum Aloysium restituere álapam condiscipulo. Veri Christiáni non est vindictam súmerè. Recólite memóriæ quae legístis in hoc epítome. Quis méminit ?

Disc. — Ego. Iesus primum expónit legem antiquam, respondéntem nostrae infirmae natúrae inclinacióni, deinde suam legem caritátis índicat.

Praec. — Optime ! Enúntia ambas leges.

Disc. — Iesus est qui lóquitur. « Audístis dictum esse ab antiquis: Díliges próximum tu-

tuo prossimo, e odierai il tuo nemico. — Io invece dico a voi: Amate i vostri nemici e fate del bene a quelli che vi odiarono, e pregate per quelli che vi perseguitano e vi calunniano. Siate misericordiosi come è misericordioso il Padre vostro.

Prof. — Che ne pensi di questa legge?

Scol. » E' abbastanza difficile.

Prof. — Certamente, ma non ci mancherà mai l'aiuto di Dio. Questa legge di G. C. riguarda solo le azioni?

Scol. — Che anzi riguarda specialmente l'anima, ed ecco altri più gravi comandi: Non giudicate e non sarete

um, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros et benefacite his qui oderunt vos; et orate pro persecutibus et calumniantibus vos. Estote misericordes sicut et Pater vester misericors est.

Praeo. — Quid cogitas de hac lege?

Disc. — Est satis difficilis.

Praec. — Certe, sed nunquam Dei auxilium nobis deerit. Et haec Christi lex tantum actiones respicit?

Disc. — Quin immo animum praecipue respicit, et ecce alia graviora praeccepta: Nolite iudicare, et non iudi-

giudicati; non condannate e non sarete condannati. Date e vi sarà dato.

Prof. — Se sono gravi i precetti, sono maggiori i premi.

cabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini. Date et dabitur vobis.

Praeo.—Si sunt graviora praeccepta, maiora sunt praemia.

Amor filiale

*Per medios hostes patriae cum ferret et ignes
Aeneas humeris dulce parentis onus,
« Parcite, dicebat, vobis sene adorea raptio
nulla erit; erepto sed patre summa mihi ».*

(Alciati Andrea)

Attraverso i nemici della patria ed in mezzo agl'incendi Enea, portando sulle spalle l'amato peso del padre: « Risparmiatemi — gridava; — se ucciderete questo vecchio, non avrete nessuna ricompensa, ne avrò una somma io, se salvo mio padre ».

DALLE FAVOLE DI FEDRO

Il gatto e i topi

Prof. — *Qual' è la morale della favola che s' intitola : I topi ed il gatto ?*

Scol. — *La morale è questa : E' più facile consigliare che fare.*